
"202¡t - 30 AÑOS OE LA CONSAGRACION oE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS
DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

Uniyersidad Nacioúl de Saha
Cotsejo Asesor *de Regiorol Orán

En Transic¡ón a Faculld
Ahardo N' 751

Telelat 0367E-42l3EE

VISTO:
La presentación ¡ealízada por la Lic. Catalina Ver4 docente de la Carrera de

Enfermería y Licenciatura en Enfermería de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad de la
Universidad Nacional de Salta; y

CONSIDERANDO:
Que, la Lic. Catalina Vera presenta el Programa Analítico de la Asignatura Electiva

"Semin¡ rio: Mu eres destacadas de la Historia Arr¡enfinett destinado a Estudiantes de las

Carreras Enfermería y Licenciatura en Enfermería de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad

de la Universidad Nacional de Salta, Plan 2018, de acuerdo a Resolución N" CD-SALUD'28212023,
correspondiente al primer cuatrimestre.-

Que, el Consejo Asesor de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad de la
Universidad Nacional de Salt4 en Reunión Extraordinaria No 0312024, aprueb por Unanimidad, el

despacho de la Comisión de Docenci4 aprobando el Programa Analítico de la Asignatura Electiva I
"Seminario: Mu eres destacad ,§.le l, ffistori, A rqerf¡ presentado por la Lic. Catalina Vera;n

siendo necesario la elaboración del instrumento legal conespondiente; y

POR ELLO:

EL CONSEJO ASESOR DE LA SEDE REGIONAL ORAN
EN TRANSICION A FACULTAD

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
RESUELVE

@n uso de las atribuciones otorgadas por Resolución N' CS-253/2023)

ARTÍCULO lo: Avalar la presentación realizada por la Lic. Catalina Ver4 con relación al Programa
Analítico de la asignatura Electiva I
destinado a Estudiantes de las Carreras Enfermería y Licenciatura en Enfermería de la Sede Regional
Orán en Transición a Facultad de la Universidad Nacional de Salta, PIan 2018, y que se detalla en el

Anexo I de la presente resolución.

ARTICULO 2': Elevar la presente Resolución al Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias de la
Salud para su convalidación y cursar copia a Secretaría Académica de la Universidad, Comisión de
las carreras de Enfermería y Licenciatura en Enfermerí4 Consejo Asesor, Secretaria de Sede,

Departamento de Alumnos y Centro Único de Estudiantes para su conocimiento y efectos.-

hc 6

San Ramón de la Nueva Orán - r l '

Expediente Electrónico N' SO-008/2024.-

Res ol ució n No CA-S O- I 1 2/2 02 4. -

EEltl¡9lLLtc

to

Ér

W



Unitersidod Nacíotal de Sola
Coüejo Asesor Sede Regiorul Orán

En Irun ición a Facultad
Alvatdo N 751

Telefaa 03878-421388

"2024 . 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION DE
LA AUTONOfIIIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS
DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

ANEXO I

LINWERSIDAD NACIONAL DE SALTA - SEDE REGIONAL ORAN

CARRERA: Licenciatura en Enfermería

ASIGNATURA: Electiva I - Seminario: Mujeres destacadas de la Historia Argentina

PLAN D DIOS: Resolución N" CD-SALUD-282/20 I 8E

\r

IMEN DE CUR :Cuatrimestral
IJBICACIóN EN EL LAN DE ESTUDIOS : Segundo año - Primer Cuatrimestre

CARGA ORARIA : 60 horas

EABGA-EQMBLA§EMANAI: 4 hoTas

DOCENTE SPONSABLE: Lic. Catalina Vera

OBJETIVOS

Obietivo general: El objetivo general del seminario sobre mujeres destacadas de la historia argentina

es reconocer, visibilizar y valorar las contribuciones significativas de las mujeres en todos los ámbitos

de la sociedad argentina a lo largo del tiempo, promoviendo así la igualdad de género, la inclusión y

el empoderamiento femenino.

Obietivos esptcíficos: Identificar y analizt el papel de las mujeres en diferentes momentos

históricos de Argentina: Este objetivo implica estudiar y comprender el papel que las mujeres han

desempeñado en la historia del país, desde la época colonial hasta la contemporaneidad, en áreas

como la política, la cultur4 la ciencia, la educación, entre otras.

a) Destacar las contribuciones individuales de mujeres destacadas: A través de este objetivo, el

seminario se propone destacar las historias de mujeres notables que han dejado un legado significativo
en la sociedad argentin4 ya sea en el ámbito artístico, científico, polftico, social u otro, resaltando sus

Iogros y su impacto en la historia del país.

b) Analizar las barreras y desafios enfrentados por las mujeres en la historia: El seminario busca

examinar las dificultades y obstáculos que las mujeres han enf¡entado a lo largo del tiempo para

alcutza¡ el reconocimiento y la igualdad en la sociedad argentin4 como la discriminación de género,

la falta de acceso a la educación y oportunidades laborales, entre otros.

Expediente Electrónico N' SO-008/2024.-

Resol ució n No CA-SO- 1 I 2/2024.-

PROGRAMA ANALITICO

c) Promover la reflexión sobre la importancia de la igualdad de género: A través de este objetivo, se

pretende generar conciencia sobre Ia importancia de la igualdad de género en la sociedad argentin4
destacando como el reconocimiento y la valoración de las contribuciones de las mujeres son

fundamentales para alcanzar una sociedad más justa e inclusiva.

@
ffir#w



I
Un ersidad Naciotul de Safua

Consejo Asesot Sede Regiorul Onin
En Translclón a Facl/¡ta¿

Alvordo N 75l
Teleí6 03878421388

.2024 - 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION DE
L'AUTONOÍIIIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS

DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

Expediente Electrónico N' SO-008/2024.-

Resolución N" CA-SO-112/2024.-

\

Y

d) Inspirar y empoderar a las mujeres: Finalmente, el seminario busca inspirar y empoderar a las

mujeres al iroporcion".l"s modelos a seguir y ejemplos_de mujeres que han desafiado las. normas

*"t;i;; t üan^logrado el éxito a pesar di las adveriidades.. Se busca fortalecer la autoestima y la

"ánnurá "n 
ri .i.mas de las mujeies, alentándolas a perseguir sus sueños y aspiraciones sin importar

las baneras que enfrenten.

FUNDAMENTACIÓN
ñ-parti"ipa.ión de lu ."jer trascendió a la concepción de las distintas épocas. Más allá de ser buenas

.uár"., árpot*, religiósas, más allá de las tareas del hogar, pariciparon de las luchas de

i"á"p."¿."i,¡" cómo ñabajadoras, espías, combatientes, conspiradoras, pero sobre todo, trabajaron

siendo mujeres notables y valientes.

La realiáión de un séminario sobre mujeres destacadas de la historia argentina es de suma

importancia por diversas razones fundamentales:

l. visibilizarían y reconocimiento: A lo largo de la historia, las contribuciones de las mujeres han

sido subestimadas o incluso ignoradas. EstJseminario proporciona una plataforma nara d¡stalar 
9l

papet cruciat que tas mujeres ñan desempeñado en todos los ámbitos de la sociedad argentin4 desde

ia política hasta la ciencia, la cultura, la educación y más.

2. Equidad de género: ta inclusión de mujeres destacafgs e1 el curriculum educativo y en los

discursos históriios es fundamental para promover la igualdad de género y combatir los estereotipos

y pr";ui"iot arraigados en la sociÉdad.-Este seminario ofrece la oportunidad de reequilibrar la

íarraiiva histOrical mostrar la diversidad de logros y talentos de las mujeres argentinas.

3. lnspiración y modetos a seguir: Al resaltar las historias de mujeres destacadas, se proporcionan

modeios a r"gui. par, las generaciones presentes y futuras' Estos ejemplos inspiradores pueden

,rotirui" t* ,iu.¡"r"r u pao"--gui, rur sueños y aspiraciones, asi como a desafiar las barreras de género

que puedan encontrar en sus vidas personales y profesionales'

4. Reevaluación de Ia historia: Este seminario ofrece la oportunidad de reevaluar y reinterpretar la

historia desde una perspectiva de género, reconociendo que las experiencias y contribuciones de las

mujeres son tan importantes y significativas como las. de los.hombres' Esto effiquece nuestra

lá,i,páriOn colectiva del pasádo ! nos ayuda a construir una visión más inclusiva y precisa de la

historia argentina.

5. Promoción del empoderamiento: Conocer las historias de mujeres que han desafiado las normas

ro"iuiár y ti"n a*nádo el éxito en diversas áreas puede fomentar el empoderamiento de las mujeres

y fortalecer su autoestima y confianza en sl mismas. Este seminario puede ser un espacio seguro y

L*iqu"""ao, donde las mujeres puedan compafir experiencias, aprender unas de otras y sentirse

validadas en sus logros y luchas.

En resumer¡ el seminario sobre mujeres destacadas de la historia argentina ofrece una oportunidad

invatuable p'ara rever la igualdad de género, reevaluar la narativa histórica y empoderar a las mujeres,

al tiempo que reconoce y celebra sus contribuciones a la sociedad'

@
ia
\

\..._ q



Uñ¡vers¡dad Naciona¡ de k o
Consejo Asesor kde R.gional Orán

En Trunsiclón a Facuhd
Abarodo N'751

TeleÍÚ 03878-121388

N

v

Expediente Electrónico No SO-008/2024.-

Resol ució n N" CA-SO- I I 2/20 2 4. -

PROGRAMA DE CONTENIDOS:

TJNIDAD I
El rol de las mujeres en el proceso de independización. Maria Catalina Echeverría. Francisca Bazán

de Laguna. Juana Azurduy. Juana Gabriela Moro. Maria Magdalena Güemes. Maria Remedios del

Valle. (La madre de la patria). Mariquita Sánchez de Thompson. Juana Manuela Goniti. Elmina Paz

Gallo. Maria Guadalupe Cuenca. Encamación Ezcu¡ra. Rosa Guerra. Remedios de Escalada. Petrona

Rosende de Sierra.

T]NIDAD II
Salón de las Mujeres Argentinas del Bicentenario. Mujeres homenajeadas: Maria Remedios del Valle.
Madre de la Patria (Enfermera y militar) batallando desde t 810 en las guerras de la independencia.

Mariquita Sánchez de Thompson (pariota argentina). Juana Azurduy (Militar). Cecilia Grierson (la
primera médica y enfermera argentina). Blackie (Paloma Efron) (conductora televisiva). Evita (Eva
Duafe) (politica). Victoria Ocampo (escritora) Alfonsina Storni (escntora). Aimé Paine (Cantante

mapuche). Tita Merello (actriz y cantante). Madres de Plaza de Mayo (organización por los derechos

humanos) Alicia Moreau de Justo (dirigente socialista). Lola Mora (escultora). Maria Elena Walsh
(Poetisa). Mercedes Sosa (Cantante)

UNIDAD IV
Primeras Profesionales egresadas de la UBA: Farmacia: Elida Passo. Doctorado en Medicina: Cecilia
Grierson. Elvira Rawson. Julieta Lanteri. Filosofia y Letras: Elvira y Emestina López, María Atilia
Canetti y Ana Mauthe. Derecho: Celia Tapias. Doctora en Ciencias Económicas: Angela Bemasconi.
Doctoras en Ciencias Naturales: Juana Guillermina Dieckmann y las hermanas Axa y Lía Acevedo.
Doctora en Química: Angeles Delmon. lngenieria Civil: Elisa B. Bachoffen. Arquitectura: Finlandia
Elisa Pizzul. Médica Veterinaria: Amalia Pesce de Fagonde.

METODOLOGIA DE TRABAJO
Modaliüd: t^as clases podrán dictarse en formato presencial, virtual o hibrido, según se acuerde. Los
trabajos prácticos se realizariín en el ámbito áulico o hibrido, con consignas a responder u ofro tipo
de actividades prácticas tales como cine debate, Lectura de texto, análisis y discusiór¡ confección de

glosario, etc.
Eventualmente podná realizarse el dictado de manera intensiva.
Grupos de fabajo reducidos, donde se discuta y debata las líneas temáticas propuestas en base a Ia

bibliografia indicada.

ffi

"2024 - 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION DE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS
DE LA GRATUIOAD DE LA UNIVERSIOAD"

UNIDAD III
[¿s Damas de Salta: Maria Loreto Sánchez de Peón Fías. Juana Moro de [ópez, Petrona Arias, Juana

Torino, Magdalena Güemes, Martina Silva de Gumrchaga y Andrea Zenamrsa.

'Y ,r\i



Unive¡sidod Nac¡orul de Salta
Conszjo Asesot 9da Regional Oán

En Tronsic¡ón d Feu d
Alwrado l\1" 751

Telefax 03678-421388

"2024 . 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION DE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS

DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

Expediente Electrónico No SO-008/2024.-

Resol ució n N" CA-SO- I I 2/20 2 4, -

BIBLIOGRAFIA

. Sánchez de Thompson, Mariquita. Intimidad y Política, Editorial Adriana Hidalgo. Buenos Aires,

2009.
¡ Sosa de Newton, Lily. Diccionario Biográfico de Mujeres Argentina. Ed. Plus Ultra.
o O'Donell, Mario (1994). Juana Azurduy, la teniente coronela' Editorial Planeta. ISBN

9789877252361.
o Guzmán, Florencia: «Maria Remedios del Valle. "La Capitana", "Madre de la Patria" y "Niña de

Ayohuma". Historiografia, memoria y representaciones en torno a esta figura singular», Nuevo

Mundo Mundos Nuevos [Online].
. Sosa de Newton, Lily: Diccionario biográfico de mujeres argentinas' Buenos Aires, 1972'

. Kohn Loncaric4 Alfredo G. (19?6). Cecilia Grierson: vida y obra de la primera médica argentina.

Editorial Stilcograf.
o Escliar, Myriam: Blackie, con todo respeto. Buenos Aires: Milá.
. Pomeraniec. Hinde (2010). Blackie: la dama que hacía hablar al país. Paisanos. Editorial Capital

lntelectual. p. 180. ISBN 9789876142519.
o Chávez, Fermin (1996). Eva Perón sin mitos. Buenos Aires: Theoria ISBN 987- 9048-l l-3.
. Duafe. Erminda (1972). Mi hermana Evit¿ Buenos Aires: Centro de Estudios Eva Perón.

. Dujovne Ortiz, Alicia (1996). Eva Perón. La biografia. Buenos Aires: Aguilar ISBN
9788403597204.

. Navano, Marysa (2002). Evita: mitos y representaciones. Buenos Aires: Fondo de Cultura

Económica. ISBN 950-557-52 1 -1.
. Pigna, Felipe (2007). Evita. Planeta. ISBN 978-950-49-1798-4.
. Ocampo, Victoria (1977). Testimonios: décima serie (1975-1977) (10 edición). Argentina: Sur.

o Horan, Elizabeth (2003). University of Texas Press, ed. This America of Ou¡s: The

Correspondence of Gabriela Mistral y Victoria Ocampo (2 edición). Austin, TX.
. Muñoz Pace, Femando (2010). Artes Gráficas Rioplatense S.A., ed. Fasciculo "Entre la crisis y

la guena mundial" (t3 edición) Argentina: Sol 90. pp. l2-13. ISBN 978-987-07-0873-5.
o Yáz\uez. María Esther (1991). Victoria Ocampo. Argentina: Planeta. ISBN 950- 742-056-8.
o Ruiz Guiñazü Magdalena (2012). Secretos de familia. Argentina: Random House Mondadori.

ISBN 978-987-566-764-8.

1"'of)1

( >t
-l

Y
T

PROCESO DE EVALUACION DE LA ENSEÑANZA Y EL APRENDIZAJE
El curso tiene dos modalidades de aprobación:
a) Promoción sin examen final: asistencia obligatoria al curso teórico-práctico, la aprobación de 2

(dos) exámenes parciales (teórico-prácticos) con promedio 7 (siete) o superior, y un trabajo de

investigación donde se combinará el uso de fuentes y bibliografi4 será condición necesaria para

aprobar el curso sin examen final. b) Curso regular con examen final: asistencia obligatoria al

Seminario teórico/ práctico y aprobación de 2 (dos) exámenes parciales (prácticos) con promedio 6

(seis).
Clases teóricas: lunes presencial de 13 a 15 hs. Las 2 hs. Online a convenir con el alumnado. Se

ofrecerá a los estudiantes un horario semanal altemativo para la atención de consultas.

§

v

\\)¿^\. \
\



@
Unbe¡sidad Naciotul de Salta

Co tejo Asesor Sede R¿giorul Orárt
En Transic¡ón a Fa.u ad

Abardo N'751
T¿tefa, 03878421 3a

.2024 - 30 AÑOS OE LA CONSAGRACION DE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS

DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

Expediente Electrónico N" SO-008/2024.-

Reso I ució n N" CA-S O- I I 2/20 2 4. -

. Delgado, Josefina (1991). Alfonsina Stomi: una biografia. Buenos Aires: Planeta. ISBN

9789507420207.
. Rocha. Nildicéia. Alfonsina Stomi: la formación de la subjetividad femenina/feminista.

Archivado desde el original el 25 de noviembre de 201l.
o Méndez, Claudia Edith (2004). Universidad de Maryland, ed. Alfonsina Stomi: Análisis y

contextualización del estilo impresionista en sus crónicas. Maryland. consultado el I de

septiembre de 2015.
o Delgado, Josefina (201l). Alfonsina Stomi: una biografia esencial. Random House Mondadori

S.A. ISBN 978-987 -566-776-1. OCLC 1292074576. Consultado el 26 de febrero de 2023.

. http//www.mapuche-nation.org/español/html/artículos/art-l27.htm

. <Tit4 según sus propias definicioneg> diario Clarin,26 de diciembre de 2002.

o <<Tita Merello, con el cariño de su público» diario La Nacióq 5 de agosto de 2001.

. <<Alicia Moreau de Justo Dies: Leading Argentine Socialisor diario The New York Times, 14

de mayo de 1986.
¡ THE NEW YORK TIMES: Alicia Moreau de Justo Dies: Leading Argentine Socialist (14 de

mayo de 1986).
o Biog¡afia en webmujeractual.com
o Delgado. Josefina (2006) Lola Mora: la pasion de la forma- (2006) Buenos Aires ISBN

9870405029.
o Terán, Celia: Paez de la Tone, Carlos (1997) Lola Mora. Una biografia. Buenos Aires, Planeta.

¡ Lola Mora. Soto, Moira. Buenos Aires, Editorial Planeta 1991.

. MadresFundadoras.org.ar (sitio oficial de las Madres de Plaza de Mayo - Línea Fundadora).

o Amasu.org («Sobre los 30 años de las Madres», artículo de Osvaldo Bayer).
o IMOW.org (artículo sobre las Madres de Plaza de Mayo, del Museo Intemacional de Mujeres).
. https://www.lanacion.com.arlrevistalugares/mujeres-universitarias-quienes-fueronJas-

primeras-profesionales-egesadas-de-la-uba-nid 1 I 08202 I /

ffi Lp+-
T¡ER¡

PETÁFIA Ú[ SE0E
:.f.nr: ¡rrf:lll¡¿¡l.oRAl{ (Ér Lh. lt

p


